УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЩЕРБИНОВСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ
от

ст-ца Старощербиновская

О проведении районных соревнований допризывной
молодежи по пулевой стрельбе из пневматических винтовок

В целях реализации плана основных мероприятий министерства образо
вания, науки и молодежной политики Краснодарского края, морально
психологической подготовки допризывной молодежи к службе в Вооруженных
Силах Российской Федерации и совершенствовании умений и навыков стрель
бы, п р и к а з ы в а ю :

1. Провести районные соревнования допризывной молодежи по пулевой
стрельбе из пневматических винтовок 25 января 2019 года в 12.00 часов на базе
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования дет
ско-юношеской спортивной школы муниципального образования Щербинов-
ский район станица Старощербиновская.

2. Образовать судейскую комиссию по проведению районных соревнова
ний допризывной молодежи по пулевой стрельбе из пневматических винтовок
и утвердить ее состав (приложение № 1).

3. Утвердить положение «О проведении районных соревнований допри
зывной молодежи по пулевой стрельбе из пневматических винтовок» (прило
жение № 2).

4. Руководителям общеобразовательных организаций:
1) содействовать в организации проведения районных соревнований;
2) оформить именную заявку, справку о проведении инструктажа по тех

нике безопасности.
5. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на начальни

ка отдела воспитательной работы управления образования администрации му
ниципального образования Щербиновский район Н.Н. Соломаха.

6. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник управления образования
администрации муниципального
образования Щербиновский район О.П. Приставка

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖДЕН
приказом управления образования
администрации муниципального

образования Щербиновский район
от f< f, />/ Л ё / 9  № S f

Состав судейской комиссии
по проведению районных соревнований допризывной молодежи

по пулевой стрельбе из пневматических винтовок

Соломаха
Наталья Николаевна

- начальник отдела воспитательной ра
боты управления образования админи
страции муниципального образования
Щербиновский район;

Васьков
Игорь Петрович

- руководитель РМО, преподаватель-
организатор ОБЖ муниципального
бюджетного общеобразовательного
учреждения средняя общеобразова
тельная школа № 3 муниципального
образования Щербиновский район
станица Старощербиновская (по со
гласованию);

Закоморный
Владимир Иванович

- преподаватель-организатор ОБЖ му
ниципального бюджетного общеобра
зовательного учреждения средняя об
щеобразовательная школа № 1 им. Ля
пидевского муниципального образова
ния Щербиновский район станица
Старощербиновская (по согласова
нию).

Начальник отдела воспитательной работы
управления образования администрации
муниципального образования q

Щербиновский район /  Н.Н. Соло мах а
-  JX IjuDju a j*

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

УТВЕРЖДЕНО
приказом управления образования
администрации муниципального

образования Щербиновский район
ОТ ■/£ <?/ № S f

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении районных соревнований допризывной

молодежи по пулевой стрельбе из пневматических винтовок

1. Цели и задачи
Соревнования допризывной молодежи по пулевой стрельбе из пневмати

ческих винтовок проводится с целью:
- качественного использования средств физической культуры и спорта в

подготовке молодежи к военной службе;
- морально-психологической и физической подготовки подростков к

службе в Вооруженных Силах Российской Федерации;
- совершенствования навыков умений и навыков стрельбы из пневмати

ческой винтовки;
- популяризации здорового образа жизни и привлечения молодого

поколения к занятиям военно-прикладными видами спорта.

2. Этапы проведения соревнований
Соревнования допризывной молодежи по пулевой стрельбе из пневмати

ческих винтовок проводятся в 4 этапа:
1 -й этап

Массовые соревнования внутри общеобразовательных учреждений и гос
ударственных учреждений начального профессионального образования (далее
ПУ). Е[роведение соревнований возлагается на образовательные учреждения.

2-й этап
Районные соревнования организует и проводит управление образования

администрации муниципального образования Щербиновский район, которые
состоятся 25 января 2019 года в 12.00 час. на (базе ДЮСШ). В соревнованиях
принимают участие юноши 2001 - 2003 годов рождения, прошедшие соответ
ствующую подготовку и допущенные врачом. Состав команды -  10 участников
и 2 представителя.

Каждой команде иметь с собой винтовку, комплект пулек, распечатан
ные мишени по числу выстрелов своей команды. С привлечением отделов по
делам молодёжи, военкоматов, спорткомитетов, РОСТО (ДОСААФ). В сорев
нованиях определяются места лучшим общеобразовательным учреждениям и
ПУ.

3. Порядок проведения и подведения итогов соревнований
Оружие -  пневматическая винтовка типа ИЖ-38 или МР-512 с открытым

прицелом. Цель -  мишень № 9. Дальность до цели -  Юм. Положение для
стрельбы -  стоя с руки. Количество выстрелов -  8 (3 пробных и 5 зачетных).
Время на всю стрельбу не более 5 минут.

Командное первенство определяется по количеству (сумме результатов,
полученных всеми участниками команды) очков, выбитых зачетными выстре
лами раздельно среди команд общеобразовательных учреждений и ПУ. В слу
чае равенства суммы очков у двух и более команд преимущество отдается ко
манде, имеющей больше число «10», «9», «8» и т.д.

Личное первенство определяется по количеству (сумме результатов, по
лученных одним участником команды) очков, выбитых зачетными выстрелами.
В случае равенства суммы очков у двух и более участников в личном зачёте
преимущество отдается участнику, имеющему больше число «10», «9», «8» и
т.д.

4. Руководство соревнованиями и ответственность
Общее руководство подготовкой и проведением соревнований осуществ

ляет управлением образования.
Ответственность за соблюдение мер безопасности и порядка в пути сле

дования, а также во время проведения соревнований возлагается на руководи
телей команд.

5. Финансирование
Расходы, связанные с организацией и проведением всех четырёх этапов

соревнований, несёт образовательная организация.

Начальник отдела воспитательной работы
управления образования администрации
муниципального образования
Щербиновский район Н.Н. Соломаха